43 Cfr. rispettivamente: la *Passio Apollinaris* in DU SOLLIER 1727, 7, 345EF: «Itaque intra duodecim annos, [Apollinaris] duos presbyteros Adheretum et Calocerum ordinavit; Marcianum vero nobilissimum virum et Leocadium philosophum diaconos fecit»; HOLDER-EGGER 1878, 281, 20-24: «Eleuchadius II, cui nomen Latine ‘candidus’ intelligitur. Hic mitis et prudens fuit, et eum sanctissimus Apolenaris diaconem sacrauit. Cuius tanta fuit philosophia [sic], ita ut plurimos de novo et veteri Testamento libros cunderet, et de incarnatione domini nostri Iesu Christi atque illius passione volumina exaravit»; MURATORI 1725, 548 (la vita incorpora notizie anche dai due testi appena citati, e dallo stesso sermone di Pier Damiani): «Sanctissimus ac beatissimus Apollinaris natione Antiochenus, Graecis et Latinis litteris eruditus, cum apostolo Petro, cuius discipulus existit, in urbem Romam pervenit, qui post plurimum tempus eum Pontificem ordinavit, eique per impositionem manus Spiritus Sanctum tribuit»; *ibid.*, 549: «Qui divinae prudentiae lumine accensus, ad praedicandum constans et efficax fuit. Qui tanta philosophiae doctrina et peritia fuit instructus, ut plurimos de novo et veteri Testamento libros conderet (...). Fuit enim vir prudens (...), unde in Passione pro Christo Apollinaris Eleucadium ‘philosophum diaconum fecit’. Philosophia enim sapientia, inde philosophus idest sapiens. Namque iste beatus, plenus sapientia fuit non huius mundi (...). Heic [sic] etenim sapientes et prudentes huius saeculi relinquunt sua, nihil portantes secum, praeter peccata. Et item sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nesciunt. Sed illius sancti viri sapientia ista inventa est in seculo, ut semper in ea permaneret cum Domino».

trionfa sulla filosofia di Platone; ma stavolta la vittoria sul secolo ha un effetto immediatamente positivo, perché permette di guadagnare un erudito alla causa cristiana:

Erat autem Eleuchadius iste philosophus, sicut in ipsa beati magistri eius narratur historia. Superata est ergo sapientia Platonis a discipulo piscatoris. Misit rete verbi in profundam salsuginem Ravennatis oceani et magnum auratam ad fidei litus traxit. Porro, cuius magister olim noverat cuncta per stagna naviculam regere, discipulum docuit cum arguta dialecticorum versutia disputare. Docuit inquam discipulum, acris ingenii et acutae facundiae, homines simplici sermone concludere, qui ad includendos per profunda pelagi pisces vilia consueverat retia subnodare. Plane, postquam navicularius pelagi clavicularius constitutus est caeli, discipuli piscatorum magistri facti sunt oratorum et sapientia mundi victa est a simplicitate Christi. 'Quia' enim, ut ait apostolus, 'non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes' (1 Cor 1, 21). Hac simplicitate Paulus, qui se iudicat inter Corinthios 'nihil scire nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum' (1 Cor 2, 2), superavit Dionisium Ariopagitam apud Athenas. Hac simplicitate conclusit beatus Apolenaris Eleuchadium philosophum in urbe Ravenna, qui et ipse, consultus de curationum peritia, respondit nichil se scire sine nomine Iesu. Verumtamen utrique huic prudenter simplici beatus Petrus sapientiae testimonium perhibet; nam de Paulo ait: 'Sicut carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis' (2 Petr 3, 15); Apolenari vero dicit: 'Ecce eruditus es de omnibus quae fecit Iesus'⁴⁴.